
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 35/01.05.2024 

 

Având în vedere lista de candidați la Consiliului Județean Caraș-Severin depusă de Partidul 

Umanist Social Liberal la Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 11 Caraș-Severin, în data de 

30.04.2024 ora 23.36,  

Văzând dispozițiile art. 4 alin. (1) și (2), art. 7 alin. (1) și (6), art. 46, art. 47, art. 49 alin. (1) și (2) 

și art. 54 alin. (1), (3) și (4) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 7H/02.04.2024 privind 

documentele pe care trebuie să le conțină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale 

de circumscripție la alegerile locale din anul 2024, 

În urma analizării listelor se susținători depuse de Partidul Umanist Social Liberal, care însoțește 

lista de candidați a Partidului Umanist Social Liberal, s-au constatat următoarele:   

Cu privire la dosarul nr. 1: 

- potrivit opisului centralizator dosarul nr. 1 cuprinde 2500 de semnături, în fapt pag. 70 are numai 

9 poziții, pag. 88 are numai 7 poziții, pagina 106 are numai 9 poziții, rezultând un total de 2495 de 

semnături;  

- pag. 18 și pag. 19 conținutul tabelului este copie xerox, numai declarația persoanei care a 

întocmit tabelul și semnăturile alegătorilor sunt în original; pag. 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 și 37   

sunt copii xerox în totalitate; la pag. 59 lipsește data nașterii alegătorilor, necunoscându-se dacă 

persoanele care au semnat îndeplinesc condiția privind vârsta minima necesară pentru susținerea 

candidaturilor, la pag. 78 lipsește cetățenia, localitatea și județul de domiciliu a susținătorilor, cât și 

denumirea și seria actului de identitate a susținătorilor, la pagina 150, poziția 3 susținătorul are data 

nașterii 19.07.2010, neîndeplinind vârsta minima necesară pentru susținerea candidaturilor, paginile 231-

250 datele alegătorilor și semnăturile din tabele sunt copii xerox, la pozițiile 2-9 din fiecare tabel și 

coloana denumire CI fiind completat/corectat ulterior - rezultând un total de 2154 semnături valabile în 

dosarul nr. 1; 

Cu privire la dosarul nr. 2: 

- potrivit opisului centralizator dosarul nr. 2 cuprinde 210 de semnături, în fapt a 7-a pagină 

(nefiind numerotată) conține numai 9 susținători, iar ultima pagină cuprinde 7 susținători, rezultând un 

număr de 206 susținători; 

- la a doua pagină, nenumerotată, poziția 10 și la a 6-a pagină, nenumerotată, poziția 10, lipsește 

semnătura alegătorilor, astfel totalul semnăturilor valabile în dosarul nr. 2 este 204. 

Având în vedere faptul că numărul minim de susținători necesari pentru susținerea candidaturilor 

la Consiliul Județean Caraș-Severin este 2551, potrivit Comunicatului nr. 128/18.04.2024 a Biroului 

electoral de circumscripție județeană nr. 11 Caraș-Severin, Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 

11 Caraș-Severin urmează să respingă lista de candidați la Consiliului Județean Caraș-Severin depusă de 

Partidul Umanist Social Liberal la Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 11 Caraș-Severin, în 



2 

 

data de 30.04.2024 ora 23.36, întrucât numărul total de susținători validați de Biroul electoral de 

circumscripție județeană nr. 11 Caraș-Severin, este 2358 de susținători. 

În baza procesului-verbal de ședință nr. 240/01.05.2024, al Biroului electoral de circumscripție 

județeană nr. 11 Caraș-Severin, 

În temeiul dispozițiilor art. 42 coroborate cu prevederile art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ  

NR. 11 CARAȘ-SEVERIN 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Respinge lista de candidați propusă de Partidul Umanist Social Liberal pentru funcția de 

consilier județean în cadrul Consiliului Județean Caraș-Severin. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Instituției 

Prefectului – Județul Caraș-Severin, precum și la sediul Biroului electoral de circumscripție județeană nr. 

11 Caraș-Severin.  

 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Caraș-Severin, în termen de cel mult 48 

de ore de la data afișării respingerii candidaturii. 

 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 

 

 

 


